
2.PIELIKUMS 

ZIŅOJUMS PAR OGRES NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS 2021.-2034.GADAM 1.0. REDAKCIJAS,  

OGRES NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2021.-2027. GADAM 1.0. REDAKCIJAS  

UN VIDES PĀRSKATA PROJEKTA PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS LAIKĀ SAŅEMTAJIEM INSTITŪCIJU ATZINUMIEM 

 

Nr.p.k. Institūcija Izvirzītie priekšlikumi 
Paskaidrojums/pamatojums par 

ņemšanu vērā vai noraidīšanu 

1. Aizsardzības ministrija 

 

28.12.2021. Nr. MV-

N/3153 

Uz 22.11.2021.

 Nr. 2-5.1/3487 

 

Reģistrēts pašvaldībā ar 

Nr. 2-4.1/5605 

[1] Attīstības programmas pašreizējās situācijas raksturojumā (76., 

119. lpp), Vides pārskatā (58. lpp.) un vides pārskata kopsavilkumā 

(5. lpp.) aicinām precizēt un dokumentos izmantot vienotu 

terminoloģiju “NBS Aviācijas bāze”, kā arī aicinām precizēt 

administratīvi teritoriālo vienību nosaukumus, kuros atrodas NBS 

Aviācijas bāze – t.i., Ogres novada Rembates un Lielvārdes pagastā; 

Ņemts vērā. 

 

 

 

[2] Stratēģijas 12. attēls vizualizē galvenās funkcionālās telpas Ogres 

novadā. Ir secināms, ka daļā aizsargjoslas ap Lielvārdes navigācijas 

tehnisko līdzekli1 paredzēta integrētās attīstības teritorija. Vadlīnijas šo 

teritoriju attīstībai (39. lpp.) paredz dažādas aktivitātes, tostarp intensīvu 

un daudzveidīgu saimniecisko darbību (piem., atjaunojamo 

energoresursu ražošana, tūrisma infrastruktūras attīstība u.c.). Lai 

novērstu šo attīstības virzienu iespējamo negatīvo ietekmi uz valsts 

aizsardzības funkciju izpildi, ierosinām papildināt 6.4.3. sadaļas 

“Galvenās funkcionālās telpas” (38. lpp.) pirmo rindkopu, izsakot to 

šādā redakcijā: “Šajā sadaļā noteiktās vadlīnijas nenosaka 

ierobežojumus, bet prioritāros izmantošanas un attīstības virzienus katrā 

funkcionālajā telpā. Katrā atsevišķā gadījumā izvērtējams konkrētās 

teritorijas potenciāls, kā arī ierobežojošie faktori.”; 

 

Nav attiecināms. 

Nosaka “Aizsargjoslu likums” (35. un 

55.pants), Ministru kabineta 

20.05.2014. noteikumi Nr.246 

“Noteikumi par to valsts aizsardzības 

vajadzībām paredzēto navigācijas 

tehnisko līdzekļu un militāro jūras 

novērošanas tehnisko līdzekļu sarakstu, 

ap kuriem nosakāmas aizsargjoslas, 

aizsargjoslu platumu un tajās 

nosakāmajiem būvniecības 

ierobežojumiem” (18., 20.punkts)  

 

[3] Stratēģijas 6.4.3.3. sadaļa nosaka vadlīnijas lauksaimniecības un 

mežsaimniecības teritoriju plānošanai (41. lpp.). Atbilstoši Aizsardzības 

ministrijas 2021. gada 16. marta vēstulē Nr. MV-N/646 minētajam, lai 

nodrošinātu to, ka arī lauksaimniecības un mežsaimniecības zeme var 

Pieņemts zināšanai 

Nosaka likums “Sabiedrības 

vajadzībām nepieciešamā nekustamā 

 
1 Aizsargjosla noteikta atbilstoši 2014. gada 20. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 246 “Noteikumi par to valsts aizsardzības vajadzībām paredzēto navigācijas tehnisko 

līdzekļu un militāro jūras novērošanas tehnisko līdzekļu sarakstu, ap kuriem nosakāmas aizsargjoslas, aizsargjoslu platumu un tajās nosakāmajiem būvniecības ierobežojumiem” 



tikt izmantota valsts aizsardzības funkciju nodrošināšanai, ir 

nepieciešams papildināt minētās vadlīnijas ar jaunu rindkopu šādā 

redakcijā: “Lauksaimniecības un mežsaimniecības zeme 

nepieciešamības gadījumā var tikt izmantota valsts aizsardzības 

funkciju nodrošināšanai.”. 

 

īpašuma atsavināšanas likums” 

(2.pants), Ministru kabineta 

29.04.2003. noteikumi Nr.236 

“Aizsardzības ministrijas nolikums 

(4.4.1 punkts), likums “Par Valsts 

aizsardzības koncepciju”  

Papildus vēlamies sniegt informāciju par piesārņotajām/potenciāli 

piesārņotajām vietām - Vides pārskata 8. tabulā starp piesārņotajām 

vietām Ogres novadā (65. lpp) norādīta teritorija NBS Aviācijas bāzē, 

bijušā degvielas pārkraušanas termināla vietā (piesārņotas vietas 

reģistrācijas Nr. 74848/1710), bet 9. tabulā starp potenciāli 

piesārņotajām vietām norādīts Aizsardzības ministrijas valdījumā 

esošais nekustamais īpašums Mednieku ielā 12, Ogrē (potenciāli 

piesārņotas vietas reģistrācijas Nr. 74015/1711). Informējam, ka 

pirmajā objektā 2021. gadā ir uzsākta grunts un gruntsūdeņu 

piesārņojuma apjoma noteikšana, savukārt otrajam objektam 2021. gadā 

uzsākta piesārņojuma sanācija. 

Nav attiecināms, risināms teritorijas 

plānojuma /lokālplānojuma izstrādes 

ietvaros.  

 

2. Dabas aizsardzības 

pārvalde Vidzemes 

reģionālā 

administrācija  

 

16.12.2021 

Nr.4.8/7027/2021-N 

Uz 29.11.2021. Nr. 

 

Reģistrēts pašvaldībā 

16.12.2021. ar Nr. 2-

4.1/5419 

 

[1] Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālā administrācija 

(turpmāk – Administrācija) savas kompetences ietvaros sniedz 

atzinumu, ka neiebilst pret Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-

2034.gadam 1.0.redakciju,  Attīstības programmas 2021.-2027.gadam 

1.0. redakciju un Vides pārskata projektu Ogres novadā nodošanu 

tālākai virzībai. 

Administrācija sniedz sekojošu viedokli un priekšlikumus: 

Pieņemts zināšanai. 

 

[2] Aicinām Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā, attīstības programmā un 

Vides pārskatā izvērtēt, vai Ogres novada Plānošanas dokumentos ir 

izvirzīti konkrēti mērķi un rīcības novada dabas daudzveidības, tai 

skaitā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (t.sk., Natura 2000 teritoriju) 

dabas vērtību saglabāšanai. Lūdzam arī izvērtēt, vai dabas aizsardzības 

interešu ievērošana ir integrēta, piemēram, tādās jomās kā 

lauksaimniecība, mežsaimniecība, derīgo izrakteņu (piemēram, kūdras) 

ieguve, tūrisms. Tāpat nepieciešams izvērtēt, kā novada nospraustās 

prioritātes ietekmēs aizsargājamās dabas teritorijas (t.sk., Natura 2000 

Ņemts vērā. 

Papildināts Vides pārskats.  



teritorijas), ņemot vērā kumulatīvās ietekmes.  

[3] Administrācija norāda, ka līdz šim izstrādātajos novadu plānošanas 

dokumentos (ilgtspējīgas attīstības stratēģijās un attīstības programmās) 

vērojamas sekojošas tendences:  

- pieminēta vispārīga apņemšanās saudzēt novada dabas vērtības, 

tomēr reti atrodamas konkrēti uz dabas aizsardzību vērstas prioritātes, 

mērķi un rīcības. Iespējams, tas skaidrojams ar novērojumu, ka 

plānošanas dokumentu sagatavošanā (darba grupās) reti tiek iesaistīti 

dabas aizsardzības speciālisti; 

- Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā  izvērtētas un labi uzskaitītas 

vadlīnijas, kur turpmāk plānots lielāku lomu pievērst daudzveidīgo 

dabas un ainavisko vērtību saglabāšanai saimnieciskajā darbībā 

izmantojamās teritorijās, tas nozīmē, ka pieaugs pašvaldības teritorijas 

plānojumu loma dabas un ainavu aizsardzības pasākumu plānošanā, 

papildinošajam ainaviski nozīmīgo telpu/ teritoriju tīklam; 

- Natura 2000 teritorijas vai citas dabas teritorijas tiek primāri 

apskatītas kontekstā ar to rekreācijas un tūrisma attīstības potenciālu, 

reti paredzot citas darbības, kas vērstas tieši uz īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju labvēlīga dabas aizsardzības stāvokļa uzturēšanu.  

Pieņemts zināšanai.  

[4] Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības 

sistēmā “Ozols”2 iekļauto informāciju, Ogres novadā pilnībā vai daļēji 

atrodas šādas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (t.sk. arī Natura 2000 

teritorijas): dabas parki - “Ogres ieleja” un “Ogres Zilie kalni”, dabas 

liegumi - “Lielie Kangari”, “Vērenes gobu un vīksnu audze” (ietilpst 

dabas parkā  “Ogres ieleja”, “Vērenes purvi”, “Daugava pie Kaibalas”, 

dabas pieminekļi - “Ogres dolomītu krauja”, “Līčupes atsegums” 

atrodas dabas parkā teritorijā “Ogres ieleja’’, Vērenes muižas aleja un 

Vatrānes aleja, 101 identificēts un DB “Ozols” reģistrēts dižkoks. 

Telpiskie dati par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, 

mikroliegumiem, dabas pieminekļiem, īpaši aizsargājamiem biotopiem 

un sugu atradnēm ir pieejami Latvijas Atvērto datu portālā 

Pieņemts zināšanai. 

 
2 https://ozols.gov.lv/pub   

https://ozols.gov.lv/pub


(shp formātā): https://data.gov.lv/dati/lv/organization/dap 

[5] Informējam, ka  sākot ar 2011. gada 1. februāri dabas lieguma 

pārvaldi “Vērenes purvi”2 un “Daugava pie Kaibalas”3 īsteno vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministra pakļautībā esošas tiešās 

pārvaldes iestādes Dabas aizsardzības pārvaldes 

struktūrvienība Vidzemes reģionālā administrācija. Dabas parkam 

“Ogres ieleja” ir spēkā esošs  dabas aizsardzības plāns 2008.–

2018.gadam4(pagarināts līdz 31.01.2023). Kā arī dabas parkam “Ogres 

Zilie kalni” ir spēkā esošs  dabas aizsardzības plāns 2011.–

2021.gadam5. Dabas pieminekļus, aizsargājamās alejas sākot ar 

2011.gada 1.februāri, Vērenes muižas6 aleja un Vatrānes aleja7 pārvaldi 

īsteno vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra pakļautībā 

esošas tiešās pārvaldes iestādes Dabas aizsardzības pārvaldes 

struktūrvienība Vidzemes reģionālā administrācija. Lūdzam  teritoriju 

dabas aizsardzības plānos izvirzītos mērķus integrēt Ogres novada 

Plānošanas dokumentu izstrādē.  

Nav attiecināms uz IAS/AP, risināms 

teritorijas plānojuma/lokālplānojuma 

izstrādes ietvaros. 

IAS un AP noteiktie stratēģiskie 

uzstādījumi, telpiskās attīstības 

vadlīnijas ir vērstas uz dabas vērtību 

saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību.  

[6] Ja plānots apbūvēt esošās mežu platības, veidot jaunus karjerus un 

attīstīt rūpnieciskās teritorijas, Vides pārskatā detalizētāk jāvērtē 

ietekme uz novadā esošajiem dabas daudzveidības “kodoliem” – īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām, mikroliegumiem, īpaši aizsargājamo 

sugu atradnēm un īpaši aizsargājamiem biotopiem, neatkarīgi no to 

formālās aizsardzības. Tāpat vērtējama iespējamā ietekme uz 

applūstošajām teritorijām.  

Nav attiecināms uz IAS/AP, risināms 

teritorijas plānojuma/lokālplānojuma 

izstrādes ietvaros.  

[7] Administrācija aicina veidot vietējas nozīmes īpaši aizsargājamas 

teritorijas vietās, kur ir koncentrēti īpaši aizsargājamie biotopi un sugas, 

lai veicinātu dabas un kultūras vērtību aizsardzību un apsaimniekošanu, 

kā arī bioloģisko daudzveidību, nodrošinot sugu migrāciju starp valsts 

nozīmes īpaši aizsargājamām dabas teritorijām pa “zaļajiem 

koridoriem”.  

Nav attiecināms uz IAS/AP, risināms 

teritorijas plānojuma/lokālplānojuma 

izstrādes ietvaros.  

 

IAS vadlīnijas dabas un rekreācijas 

teritoriju plānošanai paredz: 

[1] zaļo koridoru (savienojumi ar 

Daugavu, Ogres upi un Mazo Juglu 

iekšzemes virzienā) izveidi un attīstību, 

balstoties uz novada ekoloģisko 

https://data.gov.lv/dati/lv/organization/dap
https://www.daba.gov.lv/lv/strukturvieniba/vidzemes-regionala-administracija
https://www.daba.gov.lv/lv/strukturvieniba/vidzemes-regionala-administracija


tīklojumu (esošo zaļo struktūru un 

hidroloģisko tīklu); 

[2] teritorijas izmantošanas, attīstības 

un īpašo dabas aizsardzības mērķu 

līdzsvarošana, akcentējot kā vērtību 

kompleksus un attīstības resursus. 

[8] Lai veicinātu dabas kapitāla saglabāšanu nākamajām paaudzēm, 

aicinām plānošanās procesā apsvērt šādus aspektus:  

 

 - Nepalielināt ciemu robežas un nesamazināt dabas pamatnes, mežu un 

lauksaimniecības teritorijas īpaši aizsargājamās dabas teritorijās; 

Pieņemts zināšanai. Izvērtējams 

teritorijas plānojuma/lokālplānojuma 

izstrādes ietvaros. 

IAS telpiskās attīstības vadlīnijas 

pieļauj apdzīvoto vietu paplašināšanu, 

neradot būtisku negatīvu ietekmi uz 

vidi.  

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju  

vispārējo aizsardzības un izmantošanas 

kārtību, tajā skaitā pieļaujamos un 

aizliegtos darbību veidus nosaka 

Ministru kabineta 16.03.2010. 

noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju vispārējie aizsardzības 

un izmantošanas noteikumi” .  

Atbilstoši likuma “Par īpaši 

aizsargājamajām dabas teritorijām” 

17.pantam pieļaujamo un aizliegto 

darbības veidus (tātad t.sk. arī apbūves 

iespējas) īpaši aizsargājamajās dabas 

teritorijās nosaka individuālajos 

aizsargājamo teritoriju aizsardzības un 

izmantošanas noteikumos.  

- Saglabāt brīvi pieejamus, neapbūvētus un nepārveidotus 

publisko ūdensobjektu krastus; 

Ievērots publiskajai apspriešanai 

nodotajā IAS redakcijā.  



IAS vadlīnijas pilsētu un ciemu 

attīstības plānošanai paredz, ka attīstot 

apdzīvotās vietas gar ūdenstilpju un 

ūdensteču krastiem ir jābūt 

nodrošinātai publiskajai pieejai tauvas 

joslai.  

IAS vadlīnijas dabas un rekreācijas 

teritoriju plānošanai paredz veikt 

ainavu izpēti un analīzi, lai ar 

konkrētām rīcībām risinātu jautājumus 

par ainavu veidošanu upju krastmalu 

posmos, atverot skatus no upes 

(sauszemes siluets un dominantes) un 

uz upi (skatu leņķi un perspektīvas). 

- Ņemt vērā projekta “Dabas skaitīšana” rezultātus un neplānot 

jaunu apbūvi, derīgo izrakteņu ieguves karjerus un citas dabas vērtības 

degradējošas darbības īpaši aizsargājamo biotopu teritorijās; 

Risināms teritorijas 

plānojuma/lokālplānojuma izstrādes 

ietvaros.  

- Nemainīt teritorijas plānojumā noteikto funkcionālo zonējumu 

no dabas un apstādījumu teritorijas (DA) uz savrupmāju apbūves 

teritoriju (DzS) ainaviski vērtīgās teritorijās (TIN5); 

Risināms teritorijas 

plānojuma/lokālplānojuma izstrādes 

ietvaros. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 

30.04.2013. noteikumu Nr.240 

“Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi” 

222. un 224.punktu ainaviski vērtīgās 

teritorijas nosakāmas teritorijas 

plānojumā/lokālplānojumā,  

pamatojoties uz ainavu plānu.  

- Izvērtēt iespēju piešķirt nekustamā īpašuma nodokļu atlaides, ja 

īpašumā atrodas aizsargājami koki (dižkoki) un īpaši aizsargājami 

zālāju biotopi, kas tiek atbilstoši apsaimniekoti. 

Nav attiecināms uz IAS/AP, nav ņemts 

vērā.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 

18.02.2020. noteikumiem Nr.103 

“Kadastrālās vērtēšanas noteikumi” 



atzinumā minētie apgrūtinājumi tiek 

ņemti vērā, nosakot nekustamā 

īpašuma kadastrālo vērtību, tādējādi 

šādiem īpašumiem tiek piemērots 

mazāks nekustamā īpašuma nodokļa 

apmērs.  

Aizsargājamo koku (dižkoku) un īpaši 

aizsargājamo zālāju biotopu 

apsaimniekošanas kontrole nav 

pašvaldības kompetencē.  

Potenciālais sabiedriskais labums 

neatsvērs nodokļa administrēšanai 

nepieciešamos resursus, tādējādi 

ierosinājums uzskatāms par 

nelietderīgu.  

[9] Pamatojoties uz Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu 

Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem” 59.punktu un Ministru kabineta 2009.gada 2.jūnija 

noteikumu Nr.507 „Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 

3.15.apakšpunktu, Administrācija savas kompetences ietvaros sniedz 

atzinumu, ka neiebilst pret Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-

2034.gadam 1.0.redakciju,  Attīstības programmas 2021.-2027.gadam 

1.0. redakciju un Vides pārskata projektu Ogres novadā nodošanu 

tālākai virzībai.  

Pieņemts zināšanai.  



3.  Valsts vides dienesta 

Lielrīgas reģionālā 

vides pārvalde  

 

28.12.2021

Nr.11.2/9505/RI/2021 

Uz  29.11.2021.

 Nr. 2-

5.1/3564 

 

Reģistrēts pašvaldībā 

29.12.2021. ar Nr.2-

4.1/5639 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde (turpmāk – 

Dienests)  par Stratēģiju sniedz šādas atsauksmes: 

 

[1] Stratēģijas 6.nodaļā “Telpiskās attīstības perspektīva” 

6.3.apakšnodaļā “Ogres novada telpiskās attīstības kopīgās vadlīnijas” 

7.punktā tiek norādīts – Mozaīkainavu saglabāšana un aizsargāšana no 

vienlaidus apmežošanas. Dienesta ieskatā daudz nopietnāk ir 

jāpievēršas mozaīkainavu saglabāšanai un aizsardzībai pret vienlaidus 

apbūvi, kas ir raksturīga tendence esošo apdzīvoto vietu un 

infrastruktūras tuvumā, neatkarīgi no tā, vai jaunās apbūves teritorijas ir 

nodrošinātas ar pašvaldību maģistrālajiem inženierkomunikāciju tīkliem 

(piemēram, ūdensapgādes, sadzīves kanalizācijas un siltumapgādes 

tīkliem) vai neatrodas ceļu infrastruktūras radīto trokšņu pārsniegumu 

zonās. Dienests aicina Stratēģijā pievērst uzmanību šim jautājumam un 

nesekmēt plašu vienlaidus apbūves platību izaugšanu, kā rezultātā 

saplūst kaimiņos atrodošās apdzīvotās vietas, samazinās dabas un 

apstādījumu teritoriju īpatsvars, kā rezultātā iedzīvotājiem samazinās 

rekreācijai izmantojamo teritoriju platības, dzīvniekiem izzūd 

migrācijas koridori. 

 

 

 

Ņemts vērā. 

IAS telpiskās attīstības vadlīnijas 

precizētas.  

 

 

[2] Stratēģijas 6.nodaļā “Telpiskās attīstības perspektīva” 

6.4.5.apakšnodaļa “Prioritāri attīstāmās teritorijas” būtu papildināma 

ar to, ka būtu apzināmas degradētās teritorijas un potenciāli piesārņotās 

/ piesārņotās teritorijas. Šajās teritorijās būtu veicami ģeoekoloģiskās 

izpētes darbi, būtu izvērtējams grunts un gruntsūdeņu piesārņojums, 

nepieciešamības gadījumā veicami grunts un gruntsūdeņu sanācijas 

darbi un šajās teritorijās būtu veicināma industriālo teritoriju izveide, 

tādejādi, kā jau tas tika uzsvērts Stratēģijā, tiktu iegūtas teritorijas jaunu 

industriālu uzņēmumu darbībai, tiktu uzlabota vides kvalitāte, kā arī 

ilgtermiņā saglabātos citviet neapbūvētas dabas un apstādījumu 

teritorijas. 

Pieņemts zināšanai 

 

Priekšlikums atbilst teritorijas 

plānojuma mērogam, tiks ievērots 

jauna teritorijas plānojuma izstrādes 

ietvaros.  

 



[3] Dienestam par Attīstības programmu nav principiālu iebildumu. 

Tanī pat laikā aicinām Attīstības programmas Īstenošanas uzraudzības 

kārtībā vidēja termiņa stratēģisko mērķu sasniegšanas un rīcības 

virzienu darbības izvērtējuma rezultatīvajiem rādītājiem iespēju robežās 

uzstādīt mērķvērtību 2027.gadā. Šobrīd ir uzstādīta vienīgi vēlamā 

tendence, bet tas Dienesta ieskatā neļaus izdarīt pilnvērtīgus 

secinājumus par novada attīstību. Piemēram, pirmajā rīcības virzienā 

tiek iekļauta pašvaldības centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas 

tīklu izbūve un/ vai pārbūve, kas ir ļoti apsveicami, jo tādejādi nākotnē 

samazināsies risks, ka vidē varētu nonākt neattīrīti / nepietiekami attīrīti 

sadzīves un ražošanas notekūdeņi no mājsaimniecībām un 

uzņēmumiem. Tanī pat laikā vienu pašu tīklu izbūve neatrisina vides 

problēmas. Kā rāda pieredze Pierīgas pašvaldībās, pašvaldībām pēc 

centralizēto inženierkomunikāciju tīklu izbūves ir sarežģīti piespiest 

mājsaimniecības un uzņēmumus pieslēgties pie jaunizbūvētajiem 

centralizētajiem tīkliem. Reprezentabls pašvaldības attīstību attēlojošais 

rādītājs būtu reālās mājsaimniecību un uzņēmumu (patērētāju) 

pieslēgumu centralizētajiem tīkliem skaita izmaiņas uz plānošanas 

termiņa beigām. 

Daļēji ņemts vērā. 

Mērķvērtības noteiktas rezultatīvajiem 

rādītājiem, informāciju par kuru 

vērtībām 2021.-2022.g. pašvaldībai ir 

pieejama.   

Dienests par Vides pārskatu sniedz šādas atsauksmes: 

[4] Vides pārskata 10.1.apakšnodaļā “Ilgtspējīgas attīstības stratēģija” 

ir atsauce, ka negatīvas ietekmes ir saistāmas ar transporta plūsmas 

pieaugumu, kā arī ar būvniecības un rekonstrukcijas procesu. Dienests 

no ilgtermiņa viedokļa raugoties vēlas uzsvērt, ka, plānojot transporta 

infrastruktūras modernizāciju un tīklu paplašināšanu, ir jāizvērtē 

sagaidāmā trokšņu ietekme ceļu infrastruktūras ekspluatācijas rezultātā 

uz ceļiem piegulošajām apbūves (it sevišķi dzīvojamās apbūves) 

teritorijām. Pašvaldībai būtu jāveicina tādu projektu realizāciju, kuru 

īstenošanas rezultātā tiek paredzēta prettrokšņu risinājumu ieviešana vai 

kuru īstenošanas rezultātā satiksmes plūsma pa ceļu infrastruktūru 

neradīs trokšņu normatīvu pārsniegumus apbūves teritorijās.  

Nav attiecināms uz IAS/AP. 

Izvērtējams konkrēto objektu 

būvprojektēšanas stadijā, ievērojot   

Latvijas būvnormatīvu LBN 016-15 

“Būvakustika”.  

 



[5] Vides pārskata 10.1.apakšnodaļā “Ilgtspējīgas attīstības stratēģija” 

ir norādīts, ka derīgo izrakteņu ieguve un pārstrāde, tai skaitā būtiska 

derīgo izrakteņu ieguves un pārstrādes apjoma palielināšana (arī jaunu 

ieguves vietu izveidošana), var radīt būtisku negatīvu ietekmi uz vidi ne 

vien ieguves, bet plašā piegulošajā teritorijā; šīs rūpniecības nozares 

intensīva attīstīšana novada teritorijā rūpīgi izvērtējama, iespējams 

definējot teritorijas, kur vides un iedzīvotāju dzīves apstākļu 

saglabāšanas dēļ šādu uzņēmumu attīstība nebūtu veicināma. Dienests 

pievienojas šādam viedoklim un norāda, ka praksē nereti saskaras ar 

iedzīvotāju sūdzībām par trokšņu un vibrāciju (ņemot vērā, ka Ogres 

novadā ieguļ dolomīta slāņi, kuru ieguvē bieži vien tiek izmantota 

spridzināšanas metode) kaitīgo ietekmi uz iedzīvotāju veselību un 

īpašumiem un tādejādi pašvaldība varētu limitēt vispārēji vai konkrēta 

veida derīgo izrakteņu ieguvi; 

Pieņemts zināšanai. 

Risināms teritorijas 

plānojuma/lokālplānojuma izstrādes 

ietvaros.  

[6] Vides pārskata 13.nodaļā “Iespējamie kompensēšanas pasākumi, ja 

tādi nosakāmi saskaņā ar likumu “Par īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām”” ir norādīts, ka abu plānošanas dokumentu īstenošana 

nerada negatīvu ietekmi uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām Ogres 

novadā. Dienests kritiski vērtē šādu apgalvojumu un vērš uzmanību, ka 

Vides pārskatā ir ietverti arī apgalvojumi, ka, ņemot vērā, ka plānošanas 

dokumenti ir vērsti uz ilgtermiņa un vidēji ilga perioda plānošanu, 

šobrīd nav iespējams detalizēti paredzēt īstenojamos projektus un 

novērtēt iespējamās ietekmes uz vidi. Kā jau tas tika uzsvērts Vides 

pārskatā, infrastruktūras projekti īpaši aizsargājamās dabas teritorijās 

var veicināt cilvēku pieplūdumu šajās teritorijās un pastiprināt ietekmi 

uz īpaši aizsargājamām dabas vērtībām. Dienests pievienojas Vides 

pārskatā paustajam, ka, īstenojot attīstības projektus īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijās, ir jāpiesaista sugu un biotopu aizsardzības jomā 

sertificēti speciālisti, kā arī jākonsultējas ar Dabas aizsardzības pārvaldi 

par projektu īstenošanu. 

Ņemts vērā.  

Vides pārskats precizēts.   

4. Veselības inspekcija 

 

09.12.2021 Nr. 4.5.-

1./10429 uz 29.11.2021. 

Izvērtējot Ogres novada Stratēģijas 1.0. redakciju, Programmas 

1.0.redakciju un ņemot vērā SIVN ietvaros sagatavotā Vides pārskata 

informāciju, secināms, ka šie dokumenti kopumā turpina attīstīt 

izvērtētajos plānošanas dokumentos definētos attīstības virzienus un 

Pieņemts zināšanai. 

 



Nr. 2-5.1/3565 

 

Reģistrēts pašvaldībā 

09.12.2021. ar Nr. 2-

4.1/5288 

rīcības un to īstenošana atstās būtisku ietekmi uz iedzīvotāju dzīves 

apstākļiem, tos būtiski uzlabojot. Inspekcija piekrīt Ogres novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2034.gadam 1.0. redakcijas, 

Ogres novada attīstības programmas 2021.-2027.gadam 1.0.redakcijas 

un Vides pārskata projekta risinājumiem un rekomendē pievērst īpašu 

uzmanību uz paredzētajiem vides un dabas aizsardzības un racionālas 

apsaimniekošanas realizējamajiem pasākumiem, kas vērsti uz novada 

cilvēku dzīves kvalitātes uzlabošanu. 

5.  Vidzemes plānošanas 

reģions 

 

09.12.2021. Nr. 2.3/712 

Uz 16.11.2021. Nr. 2-

5.1/3442 

 

Reģistrēts pašvaldībā 

10.12.2021. ar Nr. 2-

4.1/5296.  

 

 

[1] Ogres IAS ietvaros kā atsevišķs sējums izstrādāts apjomīgs esošās 

situācijas raksturojums, tādēļ IAS ietvaros aicinām iekļaut īsu novada 

esošās situācijas vizītkarti, kas sniedz priekšstatu par tā platību, 

iedzīvotājiem, atrašanās vietu un saistību ar apkārtējām teritorijām. 

Nav ņemts vērā.  

Publiskajai apspriešanai nodotajā IAS 

redakcijā ir iekļauta 2.nodaļa “Ogres 

novada vizītkarte” 

[2] Ogres IAS ietvaros ir atsauce uz Rīgas plānošanas reģiona IAS 

2014-2030 uzstādījumiem. Saskaņā ar 28.05.2021. lēmumu, uzsākts 

darbs pie Rīgas plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

2014-2030 aktualizācijas, tādēļ aicinām izvērtēt 8.1.5. nodaļas “Ogres 

IAS atbilstība RPR stratēģijas uzstādījumiem” aktualitāti. Papildus 

aicinām papildināt IAS, norādot kā tieši Ogres novada telpiskās 

attīstības perspektīva atbilst VPR telpiskās attīstības uzstādījumiem, 

mērķiem un ekonomiskajai specializācijai, ņemot vērā VPR IAS 03.11. 

publiskajai apspriešanai nodoto redakciju. 

Ņemts vērā 

[3] Atsaucoties uz VARAM vadlīnijām par pašvaldību ilgtspējīgu 

attīstības stratēģiju izstrādi, IAS vīzijai jābūt īsai un vienkāršai, lai tā 

būtu labi uztverama, tādēļ aicinām definēt īsāku vīziju, nepieciešamības 

gadījumā to paskaidrojot. 

Nav ņemts vērā.  

Vīzija izstrādāta atbilstoši darba grupu, 

speciālistu un IAS/AP izstrādes 

vadības grupas izteiktiem 

priekšlikumiem. 

Vīzija ir kolektīvs darbs un konceptuāli 

ir iespējamas dažādas pieejas.  

Vīzijai ir gan teritoriālā, gan 

jēdzieniskā piesaiste. 



[4] Tā kā Ogres novadā ir nozīmīgi kultūrvēsturiski objekti un ainavas, 

4.2. nodaļā zem ilgtermiņa prioritātēm aicinām definēt arī rīcības, kas 

veicina šo resursu izmantošanu novada attīstībā un konkurētspējas 

palielināšanā. 

Ņemts vērā. 

 

[5] 9. attēlā “Telpiskās struktūras galvenie elementi un attīstības 

virzieni” ir parādīti valsts galvenie un reģionālie transporta ceļi un 

transporta koridori. Aicinām izstrādāt atsevišķu grafisko attēlu, kurš 

papildus iepriekš minētajam, iekļauj informāciju par velo celiņiem, 

maģistrālajiem inženiertīkliem, elektroapgādes tīkliem, 

telekomunikāciju tīkliem un citiem līdzīga rakstura objektiem. Visu šo 

informāciju aicinām apkopot atsevišķā nodaļā “Galvenie transporta 

koridori un infrastruktūra 

Daļēji ņemts vērā. 

Grafiskā daļa papildināta atbilstoši 

datu pieejamībai.  

[6] Telpiskās attīstības perspektīvā ir definētas vadlīnijas dabas, tai 

skaitā ainaviski vērtīgo teritoriju plānošanai, bet grafiskajā attēlā nav 

atsevišķi apzīmētas novada ainaviski vērtīgās teritorijas. Lūdzam 

papildināt. 

Ņemts vērā.  

[7] Ogres IAS ietvaros ir veikts Ogres, Lielvārdes, Ikšķiles un Ķeguma 

novadu attīstības programmu īstenošanas prakses izvērtējums, apkopoti 

vidēja termiņa prioritāšu rezultatīvie rādītāji, kuri būtu iekļaujami 

attīstības programmā. Ogres IAS ietvaros aicinām izvērtēt spēkā esošo 

Ogres un iekļaujošo novadu IAS un to īstenošanas praksi. 

Ņemts vēra.  

[8] Ziņojumā par Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-

2034.gadam 1.0. redakcijas, Attīstības programmas 2021.-2027.gadam 

1.0. redakcijas un Vides pārskata projekta turpmāko virzību apkopoti 

saņemtie nosacījumi t.sk. no kaimiņu pašvaldībām. Ņemot vērā, ka 

visām jaunizveidotajām pašvaldībām ir izstrādāti jaunie plānošanas 

dokumenti, lūdzam izvērtēt un iekļaut atsauces uz jaunajiem plānošanas 

dokumentiem un veidot salīdzinājumu, atbilstoši MKN 628 18.punktā 

norādītajam. 

Ņemts vērā.  



 Pirms Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas galīgās redakcijas 

apstiprināšanas, lūdzam novērst Reģiona iepriekš minētās nepilnības un 

papildināt gala redakciju ar Reģiona priekšlikumiem.  

Pēc papildinājumu/precizējumu veikšanas, Reģions atbalsta Ogres 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas gala redakcijas virzīšanu 

apstiprināšanai novada domē. 

Pieņemts zināšanai.  

 Kritēriju izpildes vērtējums par Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2034.gadam 

1.0.redakcijas atbilstību Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem un 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām 

(iekļauti tikai tie punkti, atbilstoši kuriem jāveic precizējumi IAS redakcijā). 

 8.1. nodaļas “Atbilstība augstāk stāvošiem plānošanas dokumentiem” 

apakšnodaļā 8.1.1.”Stratēģija “Latvija 2030”” norādīta Ogres novada 

IAS 2034 stratēģisko uzstādījumu atbilstība Latvijas ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijā 2030. gadam definētajiem attīstības mērķiem un 

prioritātēm, Lūdzam papildināt ar nacionālas nozīmes interešu telpām, 

atbilstoši LIAS 2030 un IAS neatsaukties uz vidēja termiņa plānošanas 

dokumentu NAP 2021-2027, kura darbības termiņš ir tikai 2027. gads. 

Ņemts vērā. 

8.1.3. nodaļa “Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas attīstības 

plānošanas dokumenti”. Lūdzam nepārrakstīt VPR IAS mērķus, bet 

norādīt kā tieši Ogres novada IAS definētie mērķi, prioritātes un 

telpiskās attīstības perspektīva atbilst VPR telpiskās attīstības 

uzstādījumiem, mērķiem un ekonomiskajai specializācijai, ņemot vērā 

VPR IAS 03.11. publiskajai apspriešanai nodoto redakciju. 

Saskaņā ar 28.05.2021. lēmumu, uzsākts darbs pie Rīgas plānošanas 

reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014-2030 aktualizācijas, tādēļ 

lūdzam izvērtēt 8.1.5. nodaļas “Ogres IAS atbilstība RPR stratēģijas 

uzstādījumiem” aktualitāti, kā arī neatsaukties uz Rīgas reģiona 

apdzīvojumu (8.attēls). 

Ņemts vērā. 



Ziņojumā par Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-

2034.gadam 1.0. redakcijas, Attīstības programmas 2021.-2027.gadam 

1.0. redakcijas un Vides pārskata projekta turpmāko virzību apkopoti 

saņemtie nosacījumi t.sk. no kaimiņu pašvaldībām. Ņemot vērā, ka 

visām jaunizveidotajām pašvaldībām ir izstrādāti jaunie plānošanas 

dokumenti, lūdzam izvērtēt un iekļaut atsauces uz jaunajiem plānošanas 

dokumentiem un veidot salīdzinājumu, atbilstoši MKN 628 18.punktā 

norādītajam    

Ņemts vērā. 

6.4.2.3. apakšnodaļa “Vadlīnijas transporta un komunikāciju tīklu 

plānošanai”.  

9. attēlā “Telpiskās struktūras galvenie elementi un attīstības virzieni” ir 

parādīti valsts galvenie un reģionālie transporta ceļi un transporta 

koridori. Aicinām izstrādāt atsevišķu grafisko attēlu, kurš papildus 

iepriekš minētajai informācijai, iekļauj informāciju par velo celiņiem, 

maģistrālajiem inženiertīkliem, elektroapgādes tīkliem, 

telekomunikāciju tīkliem un citiem līdzīga rakstura objektiem. 

Visu šo informāciju aicinām apkopot atsevišķā nodaļā “Galvenie 

transporta koridori un infrastruktūra”. 

Daļēji ņemts vērā. 

4.3. nodaļa “Galvenās funkcionālās telpas” ir definētas vadlīnijas dabas, 

tai skaitā ainaviski vērtīgo teritoriju plānošanai.  

Grafiskajā attēlā nav atsevišķi apzīmētas novada ainaviski vērtīgās 

teritorijas. Lūdzam papildināt. 

Ņemts vērā. 

9. nodaļa “Ogres, Lielvārdes, Ikšķiles un Ķeguma novada attīstības 

programmu īstenošanas prakses izvērtējums” apkopoti vidēja termiņa 

prioritāšu rezultatīvie rādītāji, kuri būtu iekļaujami attīstības 

programmā. IAS lūdzu iekļaut Ogres novadu veidojošo novadu IAS 

ieviešanas izvērtējumu un īstenošanas praksi 

Ņemts vērā. 

Pašvaldība nav elektroniski iesniegusi paziņojumu par līdzdalības 

procesu Vidzemes plānošanas reģionam publicēšanai mājas lapā 

www.vidzeme.lv 

Ņemts vērā. 

6. Vidzemes plānošanas 

reģions 

 

[1] Attīstības programmas 1. redakcijas izstrādes ietvaros publiskajai 

apspriešanai bija nodota Vidzemes plānošanas reģiona AP 2.0 redakcija, 

tādēļ aicinām izvērtēt kā tieši Ogres novada AP definētie rīcības virzieni 

Ņemts vērā. 

 

http://www.vidzeme.lv/


09.12.2021. Nr. 2.2/713 

Uz 16.11.2021. Nr. 2-

5.1/3442 

 

Reģistrēts pašvaldībā 

10.12.2021. ar Nr. 2-

4.1/5297.  

 

atbilst VPR AP 2.0. redakcijā definētajām definētajām prioritātēm. 

Tāpat vēršam uzmanību uz to, ka AP ietvaros nav norādīts vai 

dokumenta izstrādē ir ņemti vērā blakus esošo pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumenti. Ņemot vērā, ka visām 

jaunizveidotajām pašvaldībām ir izstrādāti jaunie plānošanas dokumenti, 

lūdzam izvērtēt un iekļaut atsauces uz jaunajiem plānošanas 

dokumentiem un veidot salīdzinājumu, atbilstoši MKN 628 18.punktā 

norādītajam. 

[2] Saskaņā ar 28.08.2020. lēmumu, uzsākts darbs pie Rīgas plānošanas 

reģiona attīstības programmas 2021.-2027. gadam (1.0 redakcija) 

izstrādes, tādēļ aicinām izvērtēt iespēju atsaukties uz aktuālo redakciju, 

kā arī izvērtēt nepieciešamību iekļaut atsauci uz RPR IAS, jo uz šo brīdi 

notiek RPR IAS 2014-2030 aktualizēšana, tādejādi uzstādījumi, kas 

būtiski Ogres novadam ir iekļauti Rīgas metropoles areāla Rīcību plānā.  

Ņemts vērā. 

 [3] Attīstības programmas ietvaros aicinām norādīt, kā izvirzītās vidēja 

termiņa prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi atbilst Ogres novada 

ilgtermiņa stratēģiskajiem mērķiem un prioritātēm, papildinot 1. tabulu 

“Ogres novada attīstības vidēja termiņa stratēģiskie uzstādījumi 2027. 

gadam”.  

Ņemts vērā. 

 [4] AP ietvaros nav pieejama informācija par attīstības programmas 

izstrādes procesu. Ziņojumā par Ogres novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2021.-2034.gadam 1.0. redakcijas, Attīstības programmas 

2021.-2027.gadam 1.0. redakcijas un Vides pārskata projekta turpmāko 

virzību apkopoti saņemtie nosacījumi no institūcijām, bet nav pievienota 

informācija par sabiedrības līdzdalību AP izstrādes laikā, tematiskajām 

darba grupām, diskusijām u.tml..Tā kā AP ietvaros ir izstrādāti daudz 

dažādi atsevišķi dokumenti, kuros grūti orientēties pēc failu 

nosaukumiem, aicinām strukturēt visus AP aktuālos dokumentus 

uztveramākā formātā. 

Ņemts vērā. 

[5] Rīcības un investīciju plāni izstrādāti Excel formātā, kuri ir ļoti grūti 

uztverami. Tajos atspoguļotā informācija ir sadrumstalota, tādēļ aicinām 

rīcības un investīciju plānus sagatavot formātā, kas ir viegli uztverams 

un pārredzams.  

Pieņemts zināšanai. 

Pilnveidots tehniskais noformējums.  



 [6] Rīcības plānā iekļautajām darbībām mūsuprāt vajadzētu ietvert 

precīzu ieviešanas periodu, kas ir gan reāls, gan pietiekami konkrēts, 

tādēļ lūdzam rīcības plānā definētajām aktivitātēm norādīt precīzāku 

ieviešanas periodu, lai izstrādājot pašvaldības budžetu un piesaistot 

finanšu līdzekļus būtu skaidri saprotamas Ogres novada prioritātes, 

kurās finanšu līdzekļus ir nepieciešams ieguldīt prioritāri. Tā kā esošajā 

rīcības plānā visu darbību ieviešanas periods norādīts 2021.-2027. gads, 

nav skaidrs, kā pašvaldība spēs izvērtēt izvirzīto darbību statusu un 

ieviešanas secību. 

Ņemts vērā.   

[7] Rīcības plānā nav norādīti plānoto darbību finansējuma avoti, 

lūdzam papildināt. 

Ņemts vērā. 

 [8] Investīciju plāns vērtējams kā nepilnīgs, jo tajā nav iekļauta 

informācija par 4.prioritātes ietvaros plānotajiem projektiem, daļai 

projektu nav norādīti finansējuma avoti un īstenošanas termiņi. Tā kā 

lielāko daļu projektu paredzēts ieviest 3 gadu periodā, aicinām izvērtēt 

nepieciešamību investīciju plānā attēlot finanšu instrumentu pieejamību 

atsevišķi katram gadam 7 gadu garumā. 

Ņemts vērā. 

 [9] Attiecībā uz investīciju plānā iekļautajām projektu idejām, vēršam 

uzmanību uz to, ka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 

fonda 2021.-2027. gada plānošanas perioda Darbības programma 16.11. 

ir apstiprināta, tādejādi Investīciju plānā pie projektiem, kurus plānots 

ieviest ar ES struktūrfondu atbalstu, iekļaut konkrētus SAM, atbilstoši 

apstiprinātajai Darbības programmai. 

Ņemts vērā. 

[10] Tā kā AP ietvaros nav atrodama informācija vai ir veikts spēkā 

esošās AP izvērtējums un īstenošanas prakse, aicinām Ogres novada 

IAS 2021.-2034. gadam 9. nodaļu “Ogres, Lielvārdes, Ikšķiles un 

Ķeguma attīstības programmu īstenošanas prakses izvērtējums” ietvert 

Ogres novada AP, nevis IAS. 

Ņemts vērā.  

Pirms Ogres novada attīstības programmas 2021. – 2027. gadam galīgās 

redakcijas apstiprināšanas, lūdzam novērst Reģiona iepriekš minētās 

nepilnības un papildināt gala redakciju ar Reģiona priekšlikumiem.  

Pēc papildinājumu/ precizējumu veikšanas, saskaņā ar Vidzemes 

plānošanas reģiona Attīstības padomes 24.09.2021. apstiprināto kārtību, 

Pieņemts zināšanai.  



Reģions atbalsta Ogres novada attīstības programmas 2021. - 2027. 

gadam gala redakcijas virzīšanu apstiprināšanai novada domē. 

Kritēriju izpildes vērtējums par Ogres novada attīstības programmas 2021.-2027.gadam 1.0.redakcijas 

atbilstību Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem un normatīvajos 

aktos noteiktajām prasībām 

(iekļauti tikai tie punkti, atbilstoši kuriem jāveic precizējumi AP redakcijā).  

[1] 1.3. nodaļa “Reģionālais līmenis”  minēti būtiskākie reģionālā 

līmeņa attīstības plānošanas dokumentu uzstādījumi, tai skaitā rīcības 

plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai. Saskaņā ar 28.05.2021. 

lēmumu, uzsākts darbs pie Rīgas plānošanas reģiona attīstības 

programmas 2021.-2027. gadam (1.0 redakcija) izstrādes, tādēļ aicinām 

izvērtēt iespēju atsaukties uz aktuālo redakciju, kā arī izvērtēt vai ir 

nepieciešams iekļaut atsauci uz RPR IAS (uz šo brīdi notiek RPR IAS 

2014-2030 redakcijas aktualizēšana), ņemot vērā, ka atsauces uz šo 

dokumentu nepieciešama izstrādājot novada IAS.       

Ņemot vērā, ka ir noslēgusies VPR AP 2.0 redakcijas publiskā 

apspriešana, aicinām izvērtēt kā tieši Ogres novada AP definētie mērķi, 

prioritātes un rīcības virzieni atbilst VPR AP 2.0. redakcijā definētajām 

prioritātēm, vēršam uzmanību uz to, ka VPR AP uzstādījumus nav 

plānots mainīt. 

Ņemts vērā.  

[2] AP ir izstrādāta saskaņā ar Ogres  novada IAS 1. redakciju.  

Aicinām AP ietvaros norādīt kā izvirzītās vidēja termiņa prioritātes, 

rīcības virzieni un uzdevumi atbilst Ogres novada ilgtermiņa 

stratēģiskajiem mērķiem un prioritātēm, papildinot 1. tabulu “Ogres 

novada attīstības vidēja termiņa stratēģiskie uzstādījumi 2027. gadam”. 

Ņemts vērā. 

[3] AP Stratēģiskajā daļā (atsevišķs sējums) ietvertas vidēja termiņa 

prioritātes un rīcības virzieni, bet aicinām to papildināt, norādot 

savstarpējo sasaisti ar Ogres novada stratēģiskajiem mērķiem un 

ilgtermiņa prioritātēm. 

Ņemts vērā. 

[4] Rīcību un investīciju plāni izstrādāti laika periodam līdz 2027. 

gadam. Investīciju plāns vērtējams kā nepilnīgs, jo daļai no VTP 

ietvaros plānotajiem projektiem nav definēti to īstenošanas termiņi, 

Ņemts vērā. 



atbildīgie par projektu īstenošanu un sasniedzamie rezultāti. Lūdzam 

papildināt. 

[5] Ziņojumā par Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-

2034.gadam 1.0. redakcijas, Attīstības programmas 2021.-2027.gadam 

1.0. redakcijas un Vides pārskata projekta turpmāko virzību apkopoti 

saņemtie nosacījumi no institūcijām, bet nav pievienota informācija par 

sabiedrības līdzdalību AP izstrādes laikā, tematiskajām darba grupām, 

diskusijām u.tml.. Tā kā AP ietvaros ir izstrādāti daudz dažādi atsevišķi 

dokumenti, kuros grūti orientēties pēc failu nosaukumiem, aicinām 

strukturēt visus AP aktuālos dokumentus uztveramākā formātā. 

Ņemts vērā. 

[5] Rīcības plāns izstrādāts laika periodam no 2021. līdz 2027. gadam. 

Esošais Excel formāts ir ļoti grūti uztverams un informācija ir ļoti 

sadrumstalota, tādēļ aicinām rīcības plānu sagatavot formātā, kas ir 

viegli uztverams, šo excel failu kur iekļautas atsevišķas kolonas par 

kopējām izmaksām 2021., 2022.,….2027. gadā atstājot ikdienas 

lietošanai pašvaldībai, 

Publiski sabiedrībai pieejamajā redakcijā aicinām norādīt konkrētu 

pasākuma/ aktivitātes ieviešanas laiku un tai paredzētās kopējās 

izmaksas. 

Ņemts vērā.  

 

Pilnveidots tehniskais noformējums.  

Papildināta informācija.  

 

 

[6] Rīcības plānā ir noteiktas plānotās darbības un to ieviešanas termiņi 

Rīcības plānā iekļautajām darbībām aicinām ietvert precīzu ieviešanas 

periodu, kas ir gan reāls, gan pietiekami konkrēts, tādēļ lūdzam rīcības 

plānā definētajām aktivitātēm norādīt precīzāku ieviešanas periodu, lai 

izstrādājot pašvaldības budžetu un piesaistot finanšu līdzekļus būtu 

skaidri saprotamas Ogres novada prioritātes, kurās finanšu līdzekļus ir 

nepieciešams ieguldīt prioritāri. Tā kā esošajā rīcības plānā visu darbību 

ieviešanas periods norādīts 2021.-2027. gads, nav skaidrs, kā pašvaldība 

spēs izvērtēt izvirzīto darbību statusu un ieviešanas secību. 

Ņemts vērā. 

[7] Rīcības plānā ir paredzēta aile, kur norādīti plānoto darbību 

finansējuma avoti, bet šī aile nav aizpildīta. Lūdzam papildināt. 

Ņemts vērā. 

[8] Rīcību plānā noteikti par pasākumu un aktivitāšu īstenošanu 

atbildīgie izpildītāji. Aicinām atšifrēt, kas ir VPII vai lietot pilnu šī 

saīsinājuma nosaukumu. 

Ņemts vērā. 



[9] Investīciju plāns izstrādāts 7 gadu periodam.  

Esošais Excel formāts ir ļoti grūti uztverams un informācija ir ļoti 

sadrumstalota, tādēļ aicinām plānu sagatavot formātā, kas ir vieglāk 

uztverams un pārredzams 1 lapas formātā. Tā kā lielāko daļu projektu 

paredzēts ieviest 3 gadu periodā, aicinām izvērtēt nepieciešamību 

publiski pieejamajā redakcijā investīciju plānā attēlot finanšu 

instrumentu pieejamību atsevišķi katram gadam 7 gadu garumā. 

Pieņemts zināšanai. 

[10] Investīciju plānā iekļauti investīciju projekti (daļā uzdevumu 

nepilnīgi), norādot to īstenošanas termiņus.  

4. prioritātes projekti investīciju plānā nav iekļauti, tādēļ nav iespējams 

tos izvērtēt. 

Lūdzam papildināt. 

Ņemts vērā. 

[11] Investīciju plānā ir norādīti atbildīgie un sadarbības partneri par 

konkrēto projektu īstenošanu, izņemot 4. prioritātes projektus. 

Lūdzam papildināt. 

Ņemts vērā. 

[12] Investīciju plānā ir iekļauts indikatīvo plānoto investīciju projektu 

īstenošanai nepieciešamā finansējuma apjoms un avoti, izņemot 4. 

prioritātes projektus. Daļai projektu nav norādīti finansējuma avoti.  

Lūdzam papildināt. 

Ņemts vērā. 

[13] Investīciju plānā iekļauti plānotie pasākumu sasniedzamie rezultāti, 

izņemot 4. prioritātes projektus. Lūdzam papildināt. 

Ņemts vērā. 

[14] Ogres novada IAS 2021.-2034. gadam 9. nodaļā “Ogres, 

Lielvārdes, Ikšķiles un Ķeguma attīstības programmu īstenošanas 

prakses izvērtējums” ir veikts spēkā esošo AP izvērtējums un 

īstenošanas prakse, tādēļ lūdzam šo nodaļu ietvert Ogres novada AP, 

nevis IAS. 

Ņemts vērā. 

[15] Pašvaldība nav elektroniski iesniegusi paziņojumu par līdzdalības 

procesu Vidzemes plānošanas reģionam publicēšanai mājas lapā 

www.vidzeme.lv 

Ņemts vērā. 

7. Aizkraukles novada 

pašvaldība  

Esam ieinteresēti projektu kopējai sadarbībai dabas teritorijās, publisko 

ūdeņu pārvaldības, vides aizsardzības jomā, publisko resursu 

Pieņemts zināšanai. 

http://www.vidzeme.lv/


 

07.12.2021. Nr. 

3.2/N/21/1446  

Uz 22.11.2021. Nr. 2-

5.1/3485 

 

Reģistrēts pašvaldībā 

07.12.2021. ar Nr. 2-

4.1/5213 

pieejamības nodrošināšanai, publiskās infrastruktūras 

izveidei/uzlabošanai tūrisma un rekreācijas vajadzībām, kas varētu tikt 

īstenotas kopprojektu un/vai citas sadarbības formu veidā. 

8.  Ķekavas novada 

pašvaldība  

 

Nr. 1-7.1/21/3123 

Uz 22.11.2021. Nr. 1-

6.1/21/ 5780 

 

Reģistrēts pašvaldībā 

30.12.2021. ar Nr. 2-

4.1/12 

Ķekavas novada pašvaldība neizvirza iebildumus un priekšlikumus par 

publiskai apspriešanai nodotajiem Ogres novada Attīstības plānošanas 

dokumentu redakcijām. 

Pieņemts zināšanai. 

9.  Siguldas novada 

pašvaldība  

 

Nr.A-6.1/5/1897 2021-

11-24  

Uz 22.11.2021 Nr.2-

5.1/3488  

 

Reģistrēts pašvaldībā 

24.11.2021. ar Nr. 2-

4.1/4930 

Siguldas novada pašvaldība pozitīvi vērtē Ogres novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2021. – 2034.gadam un  Ogres novada attīstības 

programmas 2021. – 2027.gadam redakcijās iekļautās novadu kopīgās 

intereses un sadarbības iespējas, kas realizējamas attīstības projektos. 

Pieņemts zināšanai. 

10.  Bauskas novada 

pašvaldība  

 

10.12.2021. Nr. 

Izskatot Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības 

programmu, priekšlikums iestrādāt funkcionālās saites, kuras iezīmētu 

sadarbības jomas arī ar Bauskas novada pašvaldības teritoriju.  

Viens no galvenajiem attīstības virzieniem nākotnē sasaistāms ar 

Ņemts vērā.  



 

BNA/2021/3-

14.1/2385/N 

Uz 22.11.2021. Nr.2-

5.1/3491 

 

Reģistrēts pašvaldībā 

10.12.2021. ar Nr. 2-

4.1/5301 

autoceļa “Zemgales josta” attīstību, kas pavērtu iespējas ciešākai 

sadarbībai ar Ogres novadu. 

Sadarbības jomas varētu tikt īstenotas kopprojektu un/vai citu 

sadarbības formu veidā, kas aktivizētu teritorijas potenciālu vai arī 

efektīvi atrisinātu kopīgos problēmjautājumus. 

 

 

 

 


